[image: image1.jpg]

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 03 DE 16 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre o transporte de materiais no âmbito do serviço de transporte de pacientes fora do domicílio pelo Sistema Único de Saúde - SUS, no âmbito da Administração Direta do Município de São João Do Oeste/SC e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO OESTE, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, juntamente com a Controladoria Interna, no uso das atribuições legais conferidas na Lei Municipal nº 1.929 de 20 de abril de 2022 e Lei Ordinária nº 680 de 09 de setembro de 2002;
Considerando a necessidade de normatizar o transporte de materiais e correlatos no serviço de deslocamento de veículos para fora do município, observar a finalidade pública e garantir maior segurança e transparência no processo de transporte,
RESOLVE:

Art. 1º Esta Instrução Normativa visa regulamentar o funcionamento do serviço de transporte de materiais e correlatos no deslocamento de veículos alocados na Secretaria da Saúde para fora do domicílio no âmbito da Administração Direta do Município de São João do Oeste - SC.
Parágrafo único.  A presente Instrução Normativa alcança especificamente os veículos lotados na Secretaria Municipal de Saúde, bem como os setores administrativos desta, quer como executores de tarefas, motoristas, usuários ou como responsáveis pela fiscalização do cumprimento da norma.
Art. 2º O transporte de materiais na área de saúde pode ser realizado por ambulâncias, vans ou outros veículos autorizados e adaptados para tal, devendo a Secretaria Municipal de Saúde avaliar as peculiaridades e as demandas de transporte.

Parágrafo único. Consideram-se materiais os documentos, exames, medicamentos, objetos e correlatos.
Art. 3º O benefício do transporte supracitado tem como intuito auxiliar pacientes atendidos na rede pública ou conveniada/contratada do SUS, que necessitem de transporte, coleta ou entrega de materiais fora do domicílio.

Art. 4º A definição da demanda e a solicitação de transportes constante nesta Instrução Normativa é de responsabilidade exclusiva da Autoridade Competente.
Parágrafo único. Considera-se Autoridade Competente o Gestor e o servidor atribuído para a função de agendamento/encaminhamento do Fundo Municipal da Saúde do Município de São João do Oeste - SC.

Art. 5º A solicitação feita pela Autoridade Competente para o motorista incumbido da coleta/entrega do material será feita mediante documento ou outro meio comunicação disponível.
Parágrafo único. Considera-se meio de comunicação disponível qualquer meio de comunicação que permita transmissão e troca de informações entre duas pessoas ou mais.
Art. 6º As solicitações de transporte de materiais feita por particulares deverão ser feitas apenas à Autoridade Competente, do qual avaliará os quesitos de finalidade pública, urgência e emergência, bem como os horários para coleta e entrega.

Art. 7º A Autoridade Competente responsável pela solicitação do transporte fará com antecedência, de modo com que o motorista alocado possa cumprir a demanda de forma a não criar transtornos e atrasos no transporte de pacientes.
Art. 8º Ao motorista compete o cumprimento da solicitação feita pela Autoridade Competente, zelando pela integridade do material a ser transportado.
Art. 9º É vedado o uso de veículos de Transporte da Secretaria Municipal da Saúde para transportar qualquer tipo de produto, documento ou material para fins particulares, salvo os autorizados pela Autoridade Competente, sob pena de aplicação de sanções legais cabíveis previstas no Capítulo V, da Lei nº 881 de 30 de novembro de 2005 – Estatuto dos Servidores Públicos do município de São João do Oeste.
Art. 10º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

São João do Oeste/SC, 16 de abril de 2024.

__________________________
          DANIELA DOPKE
  Analista de Controle Interno
                                                          ___________________________
GENÉSIO MARINO ANTON

Prefeito Municipal